---

## CAPUT PRIMUM

Difficilis inquisitio veri

Multa satagit cor meum, Domine, in hac inopia vitæ meæ, pulsatum verbis sanctæ Scripturæ tuæ. Et ideo plerumque in sermone copiosa est egestas humanæ

cette timidité d'esprit qui ne lui fait souvent avancer que des probabilités. (*Biblioth. des auteurs eccl.*, t. III.) Nous ne faisons aucune difficulté d'avouer que souvent saint Augustin se contente de discuter sans rien définir, qu'il apporte un grand nombre d'opinions simplement probables qu'il laisse au lecteur, tout bien pesé, d'admettre ou de rejeter. Mais, loin de lui faire un reproche de cette manière de procéder, ne devons-nous pas regarder comme la méthode la plus sage celle qu'il suit invariablement, et qui consiste à mettre en discussion les questions les plus difficiles et les plus embarrassées, puis de les examiner à fond et sous toutes leurs faces, de combattre et de rejeter les erreurs qui viennent se mettre à la traverse, et, après avoir placé la vérité dans tout son jour, de soumettre au jugement des lecteurs des opinions plus ou moins vraisemblables, qu'il leur laisse la liberté d'admettre ou de rejeter à leur gré ?

que d'obtenir, et la main qui frappe a plus de peine que celle qui reçoit. Mais nous tenons votre promesse; qui pourrait la détruire? Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous? (*Rom.* viii, 31.) Demandez et vous recevrez; cherchez et vous trouverez; frappez et l'on vous ouvrira; car quiconque demande reçoit; qui cherche trouve, et l'on ouvre à qui frappe. (*Matth.* vii, 7-8.) Ce sont vos promesses; et qui craindrait d'être trompé, quand la Vérité même s'engage?

---

---

intelligentiæ : quia plus loquitur inquisitio, quam inventio; et longior est petitio, quam impetratio, et operosior est manus pulsans, quam sumens. Tenemus promissum; quis corrumpet illud? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Petite, et accipietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, invenit, et pulsanti aperietur. Promissa tua sunt. Et quis falli timeat, cum promittit Veritas?

---

## CHAPITRE II

Il y a deux sortes de cieux. En comparaison du ciel des cieux, les cieux de notre terre ne sont que terre.

Ma langue confesse humblement à votre majesté que vous avez créé le ciel et la terre, ce ciel que je vois, cette terre que je foule et d'où vous avez tiré ce limon que je porte avec moi. Mais, Seigneur, où est ce ciel du ciel (1), dont le Psalmiste a dit : « Le ciel du ciel est au Seigneur, et il a donné la terre aux enfants des hommes ? » (*Ps. cxlii, 16.*) Où est le ciel que nous ne voyons pas et auprès duquel celui que nous voyons n'est que terre ? Car cet ensemble matériel n'est pas revêtu dans toutes ses parties d'une égale beauté, et surtout aux régions inférieures dont notre terre est le fond ; à l'égard de ce ciel des cieux, le ciel de notre terre lui-même n'est que terre. Et l'on peut dire sans erreur que ces deux grands corps ne sont que terre, par rapport à ce ciel inconnu qui appartient au Seigneur, et non aux enfants des hommes.

(1) *Où est le ciel du ciel ?* Le mot *ciel* vient de *celando*, cacher : les cieux nous cachent l'autre côté de l'univers, l'endroit du ciel véritable, et si le télescope pénètre jusqu'aux étoiles, l'au-delà nous échappe ; ou bien de *cælando*, ciseler : les étoiles, astres d'or au plafond de ce magnifique palais d'azur, semblent comme ciselées.

Rien ne nous a été révélé sur la nature du ciel du ciel considéré comme séjour de Dieu et des bienheureux, ou ce qui nous en a été dit se confond avec l'état même des saints. Il nous est permis seulement de concevoir ce lieu comme placé au delà de l'espace immense que nous voyons au-dessus de nous, et rien ne peut prouver que cette idée soit fausse. Elle paraît même fondée sur l'Écriture sainte, qui nomme ce séjour divin les cieux des cieux, ou les cieux les plus élevés.

L'érudit bénédictin Dom Calmet dit, dans sa *Dissertation sur le système du monde des anciens Hébreux*, qu'ils reconnaissent trois cieux divers et d'une élévation inégale. Le premier et le moins élevé est l'*air*, où volent les oiseaux du ciel (*Gen. 1, 26, 28*) et où sont les nues qui répandent les eaux sur la terre. C'est là que se forment les vapeurs et la rosée, selon leur

## CAPUT II

De duplici cœlo et terra.

Confitetur altitudini tuæ humilitas linguæ meæ, quoniam tu fecisti cœlum et terram : hoc cœlum quod video, terramque quam calco, et unde est hæc terra quam porto, tu fecisti. Sed ubi est cœlum cœli, Domine? de quo audivimus in voce Psalmi : Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum. Ubi est cœlum quod non cernimus, cui terra est hoc omne quod cernimus? Hoc enim totum corporeum, non ubique totum ita accepit speciem pulchram in novissimis, cujus fundus est terra nostra : sed ad illud *cœlum cœli* etiam terræ nostræ cœlum *terra* est. Et hoc utrumque magnum corpus, non absurde *terra* est, ad illud nescio quale *cœlum*; quod *Domino* est, non filiis hominum.

opinion. Le second ciel, supérieur au premier, est le *firmament*, dans lequel sont comme enchâssées les étoiles, et où le soleil et la lune ont leur route marquée par les ordres du Tout-Puissant. Au-dessus du firmament, sont les *eaux supérieures*. Enfin, le troisième ciel et le plus élevé est celui où réside la majesté du Très-Haut; saint Paul y fut ravi (*II Cor. xii, 4*).

« L'air est assez connu, et personne n'ignore que, parmi les Hébreux, il n'ait porté le nom de ciel. Quant au firmament, Moïse nous apprend que Dieu, l'ayant créé (*Gen. i, 7, 8*), lui donna le nom de ciel et y plaça le soleil, la lune et les astres, et qu'il servit à séparer les eaux supérieures des inférieures. L'antiquité chrétienne a été fort partagée sur la nature et les qualités du firmament, mais toutes les expressions de l'Écriture nous persuadent que les anciens Hébreux croyaient le firmament un corps très solide et capable de supporter un très grand poids, tel qu'est celui des eaux supérieures dont il est chargé. On peut se le représenter comme une voûte très vaste et très massive. »